Superintendéncia da Imprensa
Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA N2 739/2023/GBSES
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, no uso de suas atribuicies legais, e;

CONSIDERANDO as disposicoes do Decreto n2 456, de 24 de marco de 2016, gue “dispde sobre o Sistema de Transferéncia de
Recursos Financeinos do Fundo Estadual de Sadde aos Fundos Municipais de Saldde e da outras providéncias” e

CONSIDERANDC a Portaria n.2 102/GBSES/2016, de 23 de maio de 2016, gue estabelece critérios de cofinanciamento estadual aos
municipios que serdo contemplados com o Programa de Incentivo a Regionalizacdo das Unidades de Reabilitacdo, Hemoterapia e
Salde Mental, para garantirem acoes e servigos.

RESOLVE:

Art. 12 Ordenar o repasse financeiro do cofinanciamento estadual do Programa de Incentivo & Regionalizacdo das Unidades de
Reabilitacao, Hemoterapia e Saude Mental, referente a competéncia SETEMBRO/2023, no valor de R 438.500,00 {guatrocentos e
trinta e oito mil & guinhentos reais), conforme planilha constante do Anexo Unico deste instrumento, bem como autorizar a
aplicacdo dos valores nela indicados para os efeitos financeiros a gue se destinam.

Art, 22 As despesas decorrentes deste incentivo correrao a conta dotacdo orcamentaria abaixo especificada:
Programa: 526 - Mato Grosso Mais Salde

Fungao: 10 - Sadde

Unidade Orcamentaria: 21.601 - Fundo Estadual de Salude

Acao 2520- Regionalizacao das Redes de Atencao em Sadde - RAS e enfrentamento da COVID19
Matureza: 3.3.41.41.011 - Repasse Financeire - Fundo a Fundo - Regionalizacao

Fonte de Recursos: 1.500.1002

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiaba-MT, 16 de outubro de 2023,

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretirio de Estado de Sadde de Mato Grosso

(Original Assinada)

ANEXO UMICD

ANEXD UNICO -
Referéncia:
SETEMBROJ2023
Microrregiao rMunicipio UDR AT UCT CAPS | CAPS CaPs I CAPS Il CAPS AD  Total
Baixada

. ACORIZAL 1.500,00 - = - = . = = 1.500,00
Cuiabana
Medio Araguaia AGUA BOA 2.500,00 - 5.000,00 200000 - e = = 9.500,00
Alto Tapajas ALTA FLORESTA  2.500,00 - - 2.000,00 - - - - 4.500,00
Sul ALTO ARAGUAIA 2.500,00 - = - = e = = 2.500,00

Morte  Araguaia ALTO BOA

1 EAA O 1 EAn An



Karaja

Sul

Centro Morte

Sul

Alto Tapajas

Garcas Araguaia

Sul

Oeste

Méedio Norte

Moroeste

Baixada
Cuiabana

Medio Norte

Garcas Araguaia

Morte  Araguala
Karaja

Moroeste

Oeste

Garcas Araguaia

Médio Norte

Sul

Sudoeste

Baixo Araguaia

Medio Araguaia

Alto Tapajos

WISTA

ALTO GARCAS

ALTO PARAGUAI

ALTO TAQUARI

APIACAS

ARAGUAIANA

ARAGUAINHA

ARAPUTANGA

ARENAPOLIS

ARIPUANA

BARAD DE
MELGACO

BARRA Lo
BUGRES

BARRA Do
GARCAS

BOM JESUS DO
ARAGUALA

BRASMORTE

CACERES

CAMPINAPOLIS

CAMPO  NOVO
DO PARECIS

CAMPO VERDE

CAMPOS DE
JULIO

CANABRAVA DO
NORTE

CANARAMA

CARLINDA

LU R -

250000 -

1.50000 -

1.50000 -

1.50000 -

150000 -

150000 -

150000 -

150000 -

150000 -

250000 -

250000 -

1.500,00

1.500,00 3.000,00

250000 -

150000 -

2.500,00 3.000,00

1.500,00 3.000,00

150000 -

150000 -

1.500,00 3.000,00

1.500,00 -

5.000,00

5.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

7.000,00

22.000,00

2.000,00

LU LR

2.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

9.500,00

11.500,00

1.500,00

4.500,00

11.500,00

1.500,00

27.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00

£.500,00

1.500,00



Moroeste

Baixada
Cuiabana

Teles Pires

Medio Araguaia

Morte

Moroeste

Sudoeste

Baixo Araguaia

Sudoeste

Moroeste

Baixada
Cuiabana

Oeste

ANEXO UNICD -
Referéncia:
SETEMBROJ2023

Microrregiao

Méedio Norte

Centro Norte

Sul

Teles Pires

Sudoeste

Méedio Araguaia

Garcas Araguaia

CASTANHEIRA

CHARPADA DOS
GUIMARAES

CLAUDIA

COCALINHO

COLIDER

COLMIZA

COMODORD

COMFRESA

COMQUISTA D
OESTE

COTRIGUACL

CLIABA

CURVELANDIA

Municipio

DEMISE

DIAMANTING

DOM AQUIND

FELIZ MATAL

FIGUEIROPOLIS
O OESTE

GAUCHA Do
MORTE

GEMERAL
CARNEIRD

1.500,00 -

1.500,00

150000 -

150000 -

150000 -

150000 -

1.500,00

1.500,00 3.000,00

1.50000 -

B.500,00 6.000,00

1.500,00

UDR AT

1.500,00

2.500,00 3.000,00

150000 -

1.500,00 -

150000 -

150000 -

ucT

2.000,00

2.000,00

6.000,00

CAPS |

2.000,00

CAPS |

CAPS I

CAPS I

CAPS AD

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

3.500,00

1.500,00

1.500,00

6.500,00

1.500,00

20.500,00

1.500,00

Total

1.500,00

7.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00



Oeste

Wale do Peixoto

Sul

Oeste

Teles Pires

Teles Pires

Morte

Sul

Sul

Baixada
Cuiabana

Sudoeste

WYale do Arinos

Moroeste

Moroeste

Sul

Oeste

Teles Pires

Morte Araguaia

Karaja

Morte

Wale do Peixoto

Oeste

Centro Morte

GLORIA
OESTE

GUARANTA DO

NORTE

GUIRATINGA

INDIAWAIL

IPIRANGA
MORTE

ITANHANGA

TAUBA

ITIQUIRA

JACIARA

JANGADA

JAURL

JUARA

JUINA

JURUEMA

JUSCIMEIRA

LaMBARI
DESTE

Lucas DO
WERDE

LUCIARA

MARCELANDIA

MATUPA

MIRASS0L
DESTE

MOBRES

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

1.500,00

1.500,00

3.000,00

3.000,00

5.000,00

5.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

1.500,00

6.500,00

3.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00

8.500,00

9.500,00

1.500,00

3.500,00

1.500,00

1.500,00

2.500,00

3.500,00

1.500,00



Centro Norte

Baixada
Culabana

Alto Tapajos

Baixada
Cuiabana

Marte

Morte

Sudoeste

Medio Norte

Centro Norte

Alto Tapajas

Teles Pires

ANEXO UNICO -

Referéncia:

SETEMEBRO/2023

Microrregido

Medio Araguaia

Medio Norte

Morte

Teles Pires

Garcas Araguaia

Yale do Arinos

MORTELANDIA

MOS5A

SENHORA DO

LIVRAMENTO

MOV A

BANDEIRANTES

MOWA
BRASILANDIA

MOWA
DO NORTE

MOVA GUARITA

NOVA LACERDA

MOWA
MARILANDILA

NOVA MARINGA

MOWA

VERDE

MOVA MUTUM

Municipio

MOVA NAZARE

MOVA OLIMPLA

MOWA
HELEMA

NOVA UBIRATA

MOWA
KAVANTINA

MOV

HORIZONTE DO

NORTE

Wale do Peixoto  NOVO MUNDO

CANAA

MOMTE

SANTA

1.500,00 -

150000 -

150000 -

1.500,00 -

1.50000 -

150000 -

1.500,00

1.500,00

1.500,00

- 3.000,00

UDR AT

1.500,00

1.50000 -

1.50000 -

150000 -

1.500,00 3.000,00

1.500,00

1.500,00

UcT

2.000,00

CAPS |

2.000,00

CAPS |

CAPS I

CAPS I

CAPS AD

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

5.000,00

Total

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00



Morte Araguaia NOVO

Karaja

Gargas Araguaia

Alto Tapajas

Sul

Sul

Wale do Peixoto

Baixada
Cuiabana

Baixada
Cuiabana

Garcas Araguaia

Garcas Araguaia

Sudoeste

Baixo Araguaia

Yale do Arinos

Oeste

Medio Norte

Sul

Sul

Méedio Araguaia

Oeste

Medio Araguaia

ANTONIO

oVO SA0

JOAQUIM

PARANAITA

PARANATINGA

PEDRA PRETA

PEIXOTO DE
AZEVEDO

PLAMALTO D&
SERRA

POCONE

POMTAL Do

ARAGUALA
POMNTE BRANCA
POMNTES E
LACERDA

PORTD ALEGRE
DO NORTE

PORTO Dos
GAUCHOS

PORTO
ESPERIDIAD

PORTO
ESTRELA

POXORED

PRIMAVERA DO
LESTE

QUEREMNCIA

RESERWA Lo
CABACAL

RIBEIRAC

SANTO
1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00 3.000,00

150000 -

1.500,00 3.000,00

150000 -

150000 -

2.500,00 3.000,00

1.50000 -

1.50000 -

1.50000 -

1.500,00

1.500,00 3.000,00

250000 -

1.500,00

3.000,00

1.500,00

1.500.00 -

5.000,00

5.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

2.000,00

7.000,00

2.000,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

3.500,00

6.500,00

1.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00

7.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

4.500,00

9.500,00

11.500,00

1.500,00

1.500.00



Garcas Araguaia

Oeste

Sudoeste

Sul

Centro Norte

Oeste

Teles Pires

Baixo Araguaia

Teles Pires

Baixo Araguaia

AMEXD UNICO -

Referéncia:

SETEMEBRO/2023

Microrregiao

Médio Norte

Sul

Baixada

Culabana

Morte  Araguaia

Karaja

Sul

Centro Norte

Baixo Araguaia

Oeste

CASCALHEIRA

RIBEIRACQZINHO  1.500,00 -
RIO BRANCO 1.500,00 -
RONMDOLANDIA - =
RONDONOPOLIS 2.500,00 -
ROSARIO OESTE 1.500,00 -
SALTO DO CEU - =
SANTA CARMEM  1.500,00 -
SANTA CRUZ 1.500.00 -
DO XINGLU

‘T‘:Ih‘d\.fTEp'L;II';A bo 1.500,00 -
ii: g; NHA 130000 -
Municipio UDR AT

SANTO AFONSO  1.500,00

SANTO

ANTONIO Do 1.500,00
LESTE

SANTO
ANTONIO oo

LEVERGER

1.500,00

SAD FELIX DO
ARAGUALA

5S40
POVOD

JOSE DO

SAQ  JOSE DO

1.500,00
RIO CLARO

SA0 JOSE DO 506 0
XINGU

SAD |OSE DOSs
QUATRO

1.500,00 -

1.500,00 3.000,00

ucT

2.000,00

CAPS |

2.000,00

2.000,00

2.000,00

CAPS |

CAPS I

CAPS I

2.000,00

CAPS AD

1.500,00

1.500,00

8.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

Total

1.500,00

1.500,00

1.500,00

6.500,00

1.500,00

1.500,00

3.500,00



MARCOS

SAO PEDRO DA
sul - - - - - - - - -

CIPA

Médio Norte SAPEZAL 250000 - - = - - - - 2.500,00

Morte  Araguaia SERRA MOVa

. = = = = = = = 1.500,00
Karaja DOURADA 1.500,00
Teles Pires SINOP 250000 - 5.000,00 200000 - S = - 9.500,00
Teles Pires SORRISO 1.500,00 - = 2.000,00 - . = = 3.500,00
WVale do Arinos  TABAPORA 1.500,00 - - - - - - - 1.500,00
Méedio Norte TANGARA DA 1.500,00 - 5.000,00 200000 - . = - 8.500,00
SERRA
Teles Pires TAPURAH 1.50000 - S - - - - - 1.500,00
) TERRA NOWA
Wale do Peixoto DO NORTE 1.500,00 - - - - - - - 1.500,00
sul TESOURO - - - - - - - - -
Garcas Aragualia TORIXOREU 150000 - = - = . = - 1.500,00
Teles Pires UNIAD DO SUL 1.500,00 - = = = = = = 1.500,00
VALE DE 5SA0
Sudoeste BOMINGOS 1.500,00 - = S = B = = 1.500,00
Baixada VARZEA 2.500,00 3.000,00 - - 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00 11.500,00
Cuiabana GRANDE
Teles Pires VERA 1.500.00 - - - - - - - 1.500,00
VILA BELA DA
Sudoeste SANTISSIMA 1.500,00 - = - = . = - 1.500,00
TRINDADE
Baixo Araguaia VILA RICA 1.500,00 3.000,00 = 2.000,00 - . = - 6.500,00
TOTAL MENSAL 217.500,00 60.000,00 45.000,00 73.000,00 33.000,00 6.000,00 0,00 4.000,00 438.500,00
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